Дело № 1-392/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2017 года г. Зеленодольск

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственного обвинителя Сафиуллина Р.Р., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников Власюка А.В. и Зайнуллиной Г.Ш.,

при секретаре Ашмариной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего постоянного места жительства и регистрации, холостого, с неполным средним образованием, не работающего, ранее судимого: 1.ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (17 эпизодов), части 3 статье 30 пункту «а» части 3 ст.158 УК РФ (24 эпизода), части 3 статье 30 пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (2 эпизода), пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 УК РФ (2 эпизода), части 3 статьи 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>; 2. ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (9 эпизодов), части 1 статьи 158 УК РФ (3 эпизода), пунктам «б», «в» части 2 статьи 158 УК РФ (4 эпизода), пункту «в» части 2 статьи 158 (3 эпизода), части 3 статье 30 пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (4 эпизода), части 3 статьи 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б», «в» частью 2 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «б» частью 2 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктами «б», «в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, разведенной, имеющей на иждивении троих малолетних детей, со средним специальным образованием, не работающей, судимой: 1. ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по пункту "а" части 3 статьи 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года. По определению Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и направлена в места лишения свободы. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока из ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, 2. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 158 УК РФ к исправительным работам на срок 10 месяцев с ежемесячным удержанием из заработка 10 %,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили ряд тяжких преступлений при следующих обстоятельствах:

Эпизод №. ФИО1 в один из дней в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке №, аллея №, в садоводческом товариществе (далее по тексту – СТ) 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №13 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 через незапертую дверь незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащую ФИО4 №13 упаковку чая «Нури» стоимостью 150 рублей. После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на ... хищение имущества ФИО4 №13, продолжая находиться на принадлежащем ей вышеуказанном садовом участке, подошел к расположенной там же хозяйственной постройке, где при помощи заранее принесенных с собой пассатижей перекусил проушину навесного замка, открыл дверь и через дверной проем незаконно проник в помещение хозяйственной постройки, однако ничего похитить оттуда не смог, ввиду отсутствия там какого-либо ценного имущества.

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №13 был причинен материальный ущерб от хищения на сумму 150 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 09.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в некоммерческом садоводческом товариществе (далее по тексту – НСТ) 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №17 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, при помощи заранее принесенных с собой пассатижей взломал проушину навесного замка на входной двери, после чего открыл дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащие ФИО4 №17 продукты питания, а именно сахарный песок на сумму 50 рублей, варенье на сумму 150 рублей, пряники на сумму 

<

***> рублей, печенье на сумму 50 рублей и конфеты на сумму 150 рублей, а всего на общую сумму 500 рублей. 

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №17 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 500 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в период времени с 15.00 до 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к сараю, расположенному на участке № в 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №2 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, при помощи заранее принесенной с собой стамески отодвинул засов накладного шпингалета, запирающего входную дверь сарая, после чего открыл дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь помещения сарая, откуда он ... похитил принадлежащее ФИО4 №2 имущество, а именно: 2 рулона оцинкованной сварочной сетки стоимостью 4200 рублей за один рулон, на общую сумму 8400 рублей, а также не представляющие для потерпевшего ФИО4 №2 материальной ценности две лопаты и 20 капроновых мешка.

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №2 был причинен значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму 8400 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в садоводческом некоммерческом товариществе (далее по тексту – СНТ) 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №3 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, применяя физическую силу, надавил на деревянную раму окна, отчего створки рамы открылись, после чего через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащее ФИО4 №3 имущество, а именно: углошлифовальную машинку марки «Борт» стоимостью 2500 рублей, аккумуляторный шуруповерт марки «OMAX» стоимостью 1000 рублей, аккумуляторный шуруповерт марки «Зубр» стоимостью 1000 рублей, аппарат для сварки полипропиленновых труб марки «SRK» стоимостью 1500 рублей, комплект цифрового телевидения неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей, 4 пузырька медицинского спирта емкостью 

<

***> мл каждый, стоимостью 

<

***> рублей за один пузырек, на общую сумму 400 рублей, сумку спортивную стоимостью 200 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №3 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 8600 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке №, аллея № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №14 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, разбил стекло в форточке окна, после чего отпер изнутри шпингалет, открыл створку рамы окна и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащий ФИО4 №14 телевизор марки «Эленберг» стоимостью 500 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №14 был причинен материальный ущерб от хищения на сумму 500 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, сразу после совершения кражи из садового дома ФИО4 №14, действуя из корыстных побуждений, по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № «а», аллея № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №15 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, разбил стекло в оконной раме и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащее ФИО4 №15 имущество, а именно: тележку-сумку стоимостью 400 рублей, топор стоимостью 

<

***> рублей, 2 газовых ключа каждый стоимостью 150 рублей на общую сумму 300 рублей, ножницы по металлу стоимостью 

<

***> рублей.

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №15 был причинен материальный ущерб от хищения на сумму 900 рублей. 

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №24 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, при помощи заранее принесенной с собой стамески снял стекло в оконной раме веранды и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащий ФИО4 №24 велосипед «Кама» стоимостью 5000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №24 был причинен материальный ущерб от хищения на сумму 5000 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №16 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенных с собой пассатижей взломал проушину навесного замка на входной двери, открыл дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащие ФИО4 №16 хозяйственную сумку стоимостью 200 рублей и портативный радиоприемник «Томпсон» стоимостью 300 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №16 был причинен материальный ущерб от хищения на сумму 500 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1 в период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, точные дата и время не установлены, сразу после совершения кражи из садового дома ФИО4 №16, действуя из корыстных побуждений, по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №22 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенных с собой пассатижей вырвал проушину навесного замка на входной двери, открыл дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащие ФИО4 №22 две куртки стоимостью 200 рублей каждая и два спортивных костюма стоимостью 200 рублей каждый, а всего на общую сумму 800 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №22 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 800 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке №, аллея № в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему ФИО4 №4 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенной с собой стамески отжал створку оконной рамы и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащий ФИО4 №4 шуруповерт «Девольт» стоимостью 3000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №4 был причинен материальный ущерб от хищения на сумму 3000 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в конце мая 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому строению, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №23, не используемому последним как жилище. Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, применяя физическую силу и заранее принесенную с собой стамеску выставил оконную раму и через оконный проем незаконно проник в помещение садового строения, откуда он ... похитил принадлежащие ФИО4 №23 телевизор «Rolson» стоимостью 500 рублей и магнитофон «Panasonic» стоимостью 300 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №23 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 800 рублей.

Эпизод №. ФИО1 и ФИО2, в один из дней в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступив в преступный предварительный сговор между собой, направленный на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришли к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО20 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, при помощи заранее принесенной с собой стамески снял штапики с оконной рамы и выставил оконное стекло. После этого, ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно между собой, поочередно через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда они ... похитили принадлежащее ФИО20 имущество, а именно медную трубку с холодильника стоимостью 150 рублей, кабель медный двухжильный стоимостью 150 рублей, медные чеканки в количестве 10 штук, на общую сумму 150 рублей, сахарный песок весом 10 кг. стоимостью 400 рублей, зарядное устройство для мобильного телефона стоимостью 

<

***> рублей, медицинский спирт емкостью 1 литр стоимостью 300 рублей, летную женскую одежду на общую сумму 300 рублей. После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. В результате согласованных преступных действий ФИО1 и ФИО2 ФИО20 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 1550 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке №, аллея № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №20 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи принесенной с собой стамески отжал створку оконной рамы и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащее ФИО4 №20 следующее имущество: медные трубки с холодильника стоимостью 150 рублей, моток медной проволоки стоимостью 

<

***> рублей, 3 банки тушенки общей стоимостью 150 рублей, водяной кран стоимостью 

<

***> рублей, термос стоимостью 400 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №20 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 900 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке №, аллея № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №1 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, сначала при помощи заранее принесенных с собой пассатижей сбил проушину навесного замка, однако проникнуть через дверной проем внутрь дома не смог, так как входная дверь была ещё заперта на другой врезной замок. Тогда, ФИО1, доводя свои преступные намерения до конца, подошел к окну садового домика, где при помощи заранее принесенной с собой стамески выставил стекло в оконной раме, после чего через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащее ФИО4 №1 следующее имущество: катушку с трехжильным проводом стоимостью 1500 рублей, проушины для замков в количестве 3-х штук на общую сумму 600 рублей, продукты питания на общую сумму 270 рублей, набор инструментов «3 в 1» марки «Sturm & Stein», состоящий из электрической дрели, угловой шлифовальной машины и электрического лобзика стоимостью 2000 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №1 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 4370 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, сразу после совершения кражи из садового дома ФИО4 №1, действуя из корыстных побуждений, по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №18 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенной с собой стамески выставил в стекло в оконной раме и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащие ФИО4 №18 две металлические тележки стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, а также спортивную сумку стоимостью 300 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №18 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 2300 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в ночь со ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи, подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №19 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, разбив стекло в оконной раме веранды, через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащие ФИО4 №19 тонометр «AND A&D Medical» стоимостью 4700 рублей и глюкометр «Accu-chek Active» стоимостью 1600 рублей, а также две женские футболки общей стоимостью 

<

***> рублей, косметичку стоимостью 

<

***> рублей, тележку стоимостью 500 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ФИО4 №19 был причинен значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму 7000 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в один из дней в период времени с 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №21 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, при помощи заранее принесенной с собой стамески выломал проушину навесного замка на входной двери, открыл дверь и через дверной проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащие ФИО4 №21 продукты питания, а именно два пакета гречневой крупы стоимостью 65 рублей каждый, на общую сумму 130 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №21 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 130 рублей.

Эпизод №. ФИО1 и ФИО2, в один из дней в период времени с 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08.00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступив в преступный предварительный сговор между собой, направленный на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи пришли к садовому участку №, расположенному на аллеи № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №5, на котором расположены строения садового дома и бани. Где, находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, сначала при помощи заранее принесенной с собой стамески отжал створку оконной рамы. После этого, ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно между собой, поочередно, через оконный проем незаконно проникли внутрь садового дома, откуда они ... похитили принадлежащую ФИО4 №5 циркулярную пилу «Dexter» стоимостью 3000 рублей, а также не представляющие для ФИО4 №5 материальной ценности продукты питания и спиртное, часть из которого ФИО1 и ФИО2 употребили на месте. После этого, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свои совместные преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на ... хищение имущества ФИО4 №5, продолжая находиться на принадлежащем ей вышеуказанном садовом участке, подошли к бане, расположенной на том же участке, где ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, при помощи стамески взломал проушину навесного замка на входной двери бани, открыл дверь, после чего ФИО1 и ФИО2 через дверной проем незаконно проникли внутрь помещения бани, откуда они ... похитили принадлежащую ФИО4 №5 бытовую химию, не представляющую для последней материальной ценности. После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. В результате согласованных преступных действий ФИО1 и ФИО2 ФИО4 №5 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 3000 рублей.

Эпизод № Он же, ФИО1, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №7 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенной с собой стамески выставил стекло из оконной рамы и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда ... похитил принадлежащее ФИО4 №7 следующее имущество: пару резиновых калош стоимостью 300 рублей, металлический самовар стоимостью 7000 рублей, 6 бутылок водки различных наименований стоимостью 150 рублей за каждую бутылку на общую сумму 900 рублей, не представляющие для ФИО4 №7 материальной ценности продукты питания. После этого, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на ... хищение имущества ФИО4 №7, продолжая находиться на принадлежащем ей вышеуказанном садовом участке, подошел к расположенному там же сараю, где при помощи принесенных с собой пассатижей взломав проушину навесного замка на входной двери, открыл дверь, после чего через дверной проем незаконно проник в помещение сарая, откуда ... похитил медные и алюминиевые провода и вентиля на общую сумму 950 рублей и тележку-сумку не представляющей материальной ценности. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №7 был причинен значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму 9150 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1, в ту же ночь, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, через некоторое время после совершения кражи из садового дома, принадлежащего ФИО4 №7, точное время установлено, проходя мимо торгового павильона «Мясопродукты», расположенного в районе остановочной платформы «774 км» по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от магазина «Любава», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица - ФИО4 №8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, решил совершить кражу из данного павильона. Так, находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, подошел к вышеуказанному торговому павильону, где при помощи имевшейся при нем стамески взломал входную дверь в торговый павильон и через дверной проем незаконно проник в помещение павильона, откуда ... похитил принадлежащие ФИО4 №8 товарно-материальные ценности, а именно: 12 упаковок сока «Дары Кубани» емкостью 1 литр стоимостью 56 рублей 89 копеек за 1 упаковку на общую сумму 682 рубля 68 копеек; 20 упаковок яблочного детского супа емкостью 0, 25 литра стоимостью 9 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 180 рублей; 2 упаковки сахара-рафинада весом 0,8 кг, стоимостью 41 рубль 90 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 83 рубля 80 копеек; 2 упаковки сахара-рафинада весом 0,4 кг, стоимостью 21 рубль 70 копеек, на общую сумму 43 рубля 40 копеек; пряники шоколадные, весом 3 кг, стоимостью 92 рубля 27 копеек за 1 кг, на общую сумму 276 рублей 81 копейка; печенье наименования «Колосок» весом 3,5 кг, стоимостью 91 рубль 78 копеек за 1 кг, на общую сумму 321 рубль 23 копейки; 3 упаковки лапши домашней весом по 130 грамм, стоимостью 18 рублей 80 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 56 рубля 40 копеек; 2 упаковки лапши домашней весом по 220 грамм, стоимостью 39 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 78 рублей; сахарный песок весом 23 кг, стоимостью 37 рублей за 1 кг, на общую сумму 851 рубль; 3 упаковки кофе «Нескафе» весом по 250 грамм, стоимостью 165 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 495 рублей; 1 упаковку кофе «Жокей», стоимостью 128 рублей; 3 банки абрикосового компота, стоимостью 73 рубля 96 копеек за 1 банку, на общую сумму 221 рубль 88 копеек; 2 банки ананасового компота, стоимостью 77 рублей за 1 банку, на общую сумму 154 рубля; банку щей, стоимостью 37 рублей; 2 банки рассольника, стоимостью 35 рублей 56 копеек за 1 банку, на общую сумму 71 рубль 12 копеек; 5 банок маринованной кукурузы, стоимостью 37 рублей 20 копеек за 1 банку, на общую сумму 186 рублей; 7 банок зеленого горошка, стоимостью 29 рублей 30 копеек за 1 банку, на общую сумму 205 рублей 10 копеек; 3 банки консервы «Скумбрия», стоимостью 43 рубля за 1 банку, на общую сумму 129 рубля; 10 упаковок семечек «Белочка», стоимостью 96 рублей 45 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 964 рубля 50 копеек; 15 упаковок семечек «Белочка», стоимостью 41 рубль 86 копеек за 1 упаковку на общую сумму 627 рублей 90 копеек; 3 банки томатной пасты «Кухмастер», стоимостью 69 рублей 60 копеек, на общую сумму 208 рублей 80 копеек; крупу гречневую весом 6 кг, стоимостью 47 рублей за 1 кг, на общую сумму 282 рубля; крупу геркулесовую весом 1 кг, стоимостью 31 рубль 20 копеек; крупу перловую весом 2 кг, стоимостью 25 рублей за 1 кг, на общую сумму 50 рублей; бутылку воды апельсиновой, стоимостью 24 рубля; 5 упаковок майонеза, стоимостью 28 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 140 рублей; 3 упаковки кетчупа «Шашлычный», стоимостью 37 рублей 50 копеек, на общую сумму 112 рубля 50 копеек; 1 рулет куриный, весом 0,520 кг, стоимостью 174 рубля 16 копеек; 6 упаковок куриного фарша, стоимостью 88 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 528 рублей; 1 упаковку муки «Алтай» весом 5 кг, стоимостью 126 рублей; 2 упаковки наггетсов весом 0,3 кг, стоимостью 66 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 132 рубля;2 упаковки пельменей «Фермерские», стоимостью 148 рублей 20 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 296 рублей 40 копеек; 3 упаковки пельменей «Фермерские» с говядиной, стоимостью 163 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 489 рублей; 2 упаковки крабовых палочек, стоимостью 57 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 114 рублей; мороженое «Магнат» в количестве 19 штук, стоимостью 51 рубль 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 982 рубля 30 копеек; мороженое «Эскимо» в количестве 22 штук, стоимостью 26 рублей 30 копеек за 1 штуку, на общую сумму 578 рублей 60 копеек; 1 комплект постельного белья, стоимостью 1200 рублей; 1 упаковка конфет, стоимостью 125 рублей; 1 упаковка конфет «Испанская ночь», стоимостью 147 рублей 54 копейки; 26 батончиков «Козинак», стоимостью 8 рублей 46 копеек за 1 батончик, на общую сумму 219 рублей 96 копеек; 4 упаковки печенья «Радость детям», стоимостью 10 рублей 67 копеек, на общую сумму 42 рубля 68 копеек; 5 упаковок печенья «Река молока», стоимостью 7 рублей 70 копеек, на общую сумму 38 рублей 50 копеек; 2 банки мёда, стоимостью 350 рублей за 1 банку, на общую сумму 700 рублей; 2 торта, стоимостью 75 рублей за 1 торт, на общую сумму 150 рублей; 30 пакетов «маечка», стоимостью 2 рубля 30 копеек за 1 пакет, на общую сумму 69 рублей, разменные монеты в сумме 200 рублей. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 ФИО4 №8 был причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 12954 рубля 46 копеек.

Эпизод №21ФИО1 и ФИО2, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступив в преступный предварительный сговор между собой, направленный на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошли к садовому участку № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащей ФИО3, на котором расположены строения садового дома и бани. Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, сначала при помощи заранее принесенной с собой стамески выставил стекло в оконной раме. После этого, ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно между собой, через оконный проем, поочередно, незаконно проникли внутрь садового дома, откуда они ... похитили принадлежащие ФИО3 продукты питания и имущество, а именно: 15 яиц стоимостью 60 рублей, 2 кг мясо говядины стоимостью 500 рублей, фарш говяжий весом 0,5 кг. стоимостью 200 рублей, 4 банки консервы «Скумбрия» стоимостью 67 рублей за 1 банку на общую сумму 268 рублей, 13 банок с тушеной говядиной и перловой кашей стоимостью 73 рублей за 1 банку на общую сумму 949 рублей, медный провод от сварочного аппарата длиной 30 метров, на общую сумму 1500 рублей. Сразу после этого, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на ... хищение имущества ФИО3, продолжая находиться на принадлежащем ей вышеуказанном садовом участке, подошли к расположенной там бане, где ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, воспользовавшись обнаруженным им в садовом доме ключом, открыл им запорное устройство входной двери в баню, после чего совместно с ФИО2 через дверной проем незаконно проник в помещение бани, откуда они ... похитили принадлежащее ФИО3 имущество, а именно: сварочный аппарат марки «Elitech» стоимостью 4500 рублей, аппарат для сварки полипропиленовых труб марки «Штурм» стоимостью 3000 рублей, два медных крана стоимостью 50 рублей за один кран на общую сумму 

<

***> рублей. После этого, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. В результате согласованных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 был ФИО3 причинен значительный материальный ущерб от хищения на общую сумму 11077 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток через некоторое время после совершения совместно с ФИО2 кражи из садового дома и бани ФИО3, действуя по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи, вновь один вернулся в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, где подошел к садовому дому, расположенному на участке №, принадлежащему ФИО4 №11 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенной с собой стамески отжал створку оконной рамы и через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащие ФИО4 №11 продукты питания, а именно: сыр стоимостью 130 рублей, майонез стоимостью 70 рублей, пачку сливочного масла стоимостью 80 рублей, бутылку вина емкостью 0,75 литра стоимостью 400 рублей, бутылку пива емкостью 1,5 литра стоимостью 120 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 был ФИО4 №11 причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 800 рублей.

Эпизод №. Он же, ФИО1 в ночное время суток в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сразу после совершения кражи из садового дома ФИО4 №11, действуя по вновь возникшему умыслу, направленному на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке №, аллея №, в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №12 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, используя физическую силу, расшатав оконную раму, вырвал шпингалет и открыл створку окна, после чего через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащие ФИО4 №12 продукты питания - майонез и консервы на общую сумму 300 рублей и не представляющее для ФИО4 №12 материальной ценности ватное одеяло. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 был ФИО4 №12 причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 300 рублей.

Эпизод 24. Он же, ФИО1 в один из дней в период времени с 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на ... хищение чужого имущества, с целью совершения кражи подошел к садовому дому, расположенному на участке № в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, принадлежащему ФИО4 №10 Находясь в указанном месте и осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 при помощи заранее принесенной с собой стамески выставил из оконной рамы два стекла, после чего через оконный проем незаконно проник внутрь садового дома, откуда он ... похитил принадлежащее ФИО4 №10 имущество, а именно: углошлифовальную машинку «Макита» стоимостью 2000 рублей, 3 банки краски «Ярославский колорит» общей стоимостью 600 рублей, продукты питания стоимостью 200 рублей, две тележки, одна стоимостью 1000 рублей, другая - 500 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 был ФИО4 №10 причинен материальный ущерб от хищения на общую сумму 4300 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в предъявленном обвинении признали и, согласившись с ним, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимых ФИО1 и ФИО2, защитников Власюка А.В. и Зайнуллину Г.Ш., а также государственного обвинителя Сафиуллина Р.Р., которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, принимая во внимание отсутствие возражений в заявлениях со стороны потерпевших ФИО21 (т. 4 л.д. 243), ФИО4 №3 (т.4 л.д. 247), ФИО4 №1 (т.4 л.д. 253), ФИО4 №5 (т.4 л.д. 253), ФИО3 (т.4 л.д. 262), ФИО4 №7 (т.4 л.д. 267), ФИО20 (т.4 л.д. 272), ФИО4 №10 (т.4 л.д. 271), ФИО4 №11 (т.5 л.д. 4), ФИО4 №12 (т.5 л.д. 8), ФИО4 №13 (т.5 л.д. 12), ФИО4 №14 (т.5 л.д. 16), ФИО4 №15 (т.5 л.д. 20), ФИО4 №16 (т.5 л.д. 24), ФИО4 №17 (т.5 л.д. 28), ФИО4 №18 (т.5 л.д. 32), ФИО4 №19 (т.5 л.д. 37), ФИО4 №20 (т.5 л.д. 42), ФИО4 №21 (т.5 л.д. 46), ФИО4 №22 (т.5 л.д. 50), ФИО4 №23 (т.5 л.д. 54), ФИО4 №24 (т.5 л.д. 58), ФИО4 №8 (т.5 л.д. 62), ФИО4 №4 (т.5 л.д. 64) против этого, учитывая, что ФИО1 и ФИО2, совершили преступления, наказания за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которые были заявлены добровольно и после проведения консультации с защитниками, и то, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

По факту хищения имущества у потерпевших ФИО4 №17 (эпизод №), ФИО4 №3 (эпизод №), ФИО4 №14 (эпизод №), ФИО4 №15 (эпизод №), ФИО4 №24 (эпизод №), ФИО4 №16 (эпизод №), ФИО22 (эпизод №), ФИО4 №4 (эпизод №), ФИО4 №20 (эпизод №), ФИО4 №1 (эпизод №), ФИО4 №18 (эпизод №), ФИО4 №21 (эпизод №), ФИО4 №11 (эпизод №), ФИО4 №12 (эпизод №) и ФИО4 №10 (эпизод №) суд действия подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

По факту хищения имущества у ФИО4 №13 (эпизод №) суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение.

По факту хищения имущества у ФИО4 №19 суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительно ущерба гражданину.

По факту хищения имущества у ФИО4 №7 (эпизод №) суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба для гражданина.

По факту хищения имущества у ФИО4 №2 (эпизод №) суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по пунктам "б", "в" части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерб для гражданина.

По факту хищения имущества у ФИО4 №23 (эпизод №) и ФИО4 №8 (эпизод №) суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по пункту "б" части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

По факту хищения имущества у потерпевшей ФИО23 (эпизод №) суд действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору.

По факту хищения имущества у потерпевшей ФИО4 №5 (эпизод №) суд действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

По факту хищения имущества у потерпевшей ФИО3 (эпизод №) суд действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 квалифицирует по пункту "а" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба для гражданина.

В то же время суд исключает из обвинения, предъявленного органом предварительного следствия ФИО1, по эпизоду № по факту хищения имущества у ФИО4 №24, квалифицирующий признак - "с причинением значительного ущерба гражданину", поскольку государственный обвинитель отказался от указанного квалифицирующего признака как вмененного излишне. По эпизоду № по факту хищения имущества у индивидуального предпринимателя ФИО4 №8 суд исключает из обвинения, предъявленного органом предварительного следствия подсудимому ФИО1, квалифицирующий признак - "с причинением значительного ущерба для гражданина, поскольку государственный обвинитель отказался от указанного признака как вмененного излишне.

В данном случае позиция государственного обвинителя для суда является обязательной.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, состояние здоровья их и их родственников.

Смягчающими наказание подсудимым обстоятельствами суд учитывает: у ФИО1 в силу пунктов "и, к" части 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления (по эпизодам № и № - ущерб возмещен в полном объеме, по эпизодам №№,№- ущерб возмещен частично), а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников; у ФИО2 в силу пунктов "г, и, к" части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетних детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение имущественного вреда, причиненного в результате совершенного преступления (по эпизоду № ущерб возмещен полностью, по эпизоду № - возмещен частично), а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в силу пункта "а" части 1 статьи 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который по своему виду в соответствии с пунктом "а" части 3 статьи 18 УК РФ является особо опасным.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд в силу пункта "а" части 1 статьи 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку она ранее была осуждена приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение тяжкого преступления и отбывала наказание в виде реального лишения свободы.

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно; ФИО2 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, в быту характеризуется отрицательно, по месту отбытия наказания - удовлетворительно.

Исходя из установленных по делу указанных обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, наличие в их действиях отягчающего обстоятельства, суд считает их исправление возможным только путем отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Оснований для применения положений статьи 82 УК РФ – отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимой ФИО2 до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста суд не усматривает, поскольку ФИО2 воспитанием своих детей не занимается, совместно с ними не проживает уже длительное время, злоупотребляет спиртными напитками, а сами несовершеннолетние дети находится на иждивении родителей ее бывшего мужа.

Наказание ФИО2, назначенные приговором мирового судьи судебного участка № по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит частичному сложению с назначенным наказанием. 

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с требованиями пункта «г» части 1 статьи 58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима. Отбывание наказания ФИО2 следует определить в соответствии с требованиями пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

Однако, учитывая их материальное положение, состояние здоровья, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления подсудимым на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

В материалах уголовного дела имеются гражданские иски от потерпевших ФИО4 №2 на сумму 8 400 рублей, ФИО4 №3 на сумму 6 900 рублей, ФИО4 №4 на сумму 3000 рублей, ФИО4 №1 на сумму 4670 рублей, ФИО3 на сумму 3777 рублей, ФИО4 №7 на сумму 2150 рублей, ФИО4 №8 на сумму 13254 рублей, ФИО4 №10 на сумму 4700 рублей, ФИО4 №18 на сумму 2300 рублей, ФИО4 №19 на сумму 800 рублей, которые подсудимые признали в полном объеме. Заявленные иски являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316, 296, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б», «в» частью 2 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «б» частью 2 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «а» частью 3 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по первому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- по второму эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по третьему эпизоду по пунктам «б,в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по четвертому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

- по пятому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по шестому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по седьмому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по восьмому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по девятому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по десятому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по одиннадцатому эпизоду по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (года) год 3 (три) месяца;

- по двенадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по тринадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по четырнадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по пятнадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по шестнадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- по семнадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по восемнадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по девятнадцатому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (года) год 6 (шесть) месяцев;

- по двадцатому эпизоду по пунктам «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шести) месяцев;

- по двадцать первому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по двадцать второму эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по двадцать третьему эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по двадцать четвертому эпизоду по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании положений части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании положений части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 10 (десяти) месяцев.

На основании статьи 70 УК РФ к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить наказание, назначенные приговором мирового судьи судебного участка № по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденной ФИО2 оставить без изменения – заключение под стражу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 №2 на денежную сумму 8 400 рублей, в пользу ФИО4 №3 - 6 900 рублей, в пользу ФИО4 №4 - 3000 рублей, в пользу ФИО4 №1 - 4670 рублей, в пользу ФИО4 №7 - 2150 рублей, в пользу ФИО4 №8 - 13254 рублей, в пользу - ФИО4 №10 на сумму 4700 рублей, ФИО4 №18 на сумму 2300 рублей, ФИО4 №19 на сумму 800 рублей. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ФИО3 денежные средства в сумме 3777 рублей. 

Вещественные доказательства: аппарат для сварки полипропиленовых труб марки «SRK», с комплектующими, в металлическом кейсе, и спортивной сумке синего цвета с надписью «SPRINT ATHLETIC» оставить у потерпевшего ФИО24; электрическую циркулярную пилу марки «Dexter», модель «IC1300CS», серийный номер «201714201015» оставить у потерпевшей ФИО4 №5; аппарат для сварки полипропиленовых труб марки «Sturm», модель «TW7219» с серийным номером «(R)-OR-RU20151125-81\1637», с комплектующими, в металлическом кейсе, и сварочный инвертор (аппарат) марки «Elitech», модель «ИС-160», серийный номер «0022081500121» оставить у потерпевшей ФИО3; самовар и сумку-тележку оставить у потерпевшей ФИО4 №7; глюкометр марки «Accu-Chek», модель «GC», серийный номер «GC15379680», в чехле для хранения и транспортировки, в наборе со шприцем-ручкой ««Accu-Chek Softclix»; пластиковым тюбиком ««Accu-Chek Active» с тест-полосками, и пакетиком с ланцетами; измеритель артериального давления (тонометр) марки «AND A&D Medical», модель UA-777, серийный номер «51009 34243», в чехле, в наборе с манжетой с резиновой трубой и сетевым адаптером (зарядным устройством) оставить у потерпевшей ФИО4 №19; велосипед марки «Кама» оставить у потерпевшей ФИО4 №24; 

9 отрезков темной дактилопленки, на которые откопированы следы пальцев рук, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.